CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer informações sobre transporte público e ponto facultativo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  que  este  gabinete  foi  procurado  por  munícipe
informando que nos dias 24/12/2025 e 02/01/2025 os ônibus operaram com
horário de sábado;

Considerando  que  nestes  dias  foi  declarado  ponto  facultativo
conforme Decreto 5289/2025;

Considerando  que  a  informação  da  mudança  foi  oficialmente
divulgada.

No  entanto  muitos  empreendimentos  privados  funcionaram
normalmente,  e  trabalhadores  que  utilizam  o  transporte  público  se  viram
afetados negativamente pela alteração do horário dos ônibus.

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiado ao
Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe o que
segue:

Conforme as considerações acima, é possível determinar que em
dias  de  ponto  facultativo  a  empresa  de  transporte  público  opere  com  os
horários de dias úteis (segunda a sexta-feira)?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de fevereiro de 2026.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T17:10:29-0300